

# روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

یکشنبه ۵ آذر ۱۳۹۶ - ۷ ربیع الاول ۱۴۳۹  
سال نوزدهم - شماره ۵۲۴۵ - ۱۶ صفحه  
قیمت در استان تهران و البرز: ۵۰۰ تومان  
سایر استان‌ها: ۳۰۰ تومان

سر مقاله

## ما و چشم‌انداز سیاسی آل سعود



عبدالله کتبی  
مدیر مسئول

بن سلمان ولیعهد ۳۲ ساله سعودی در مصاحبه با نیویورک تایمز به مسئله عجیبی اشاره می‌کند و پرده از علل جهت‌گیری‌های ۳۸ ساله سعودی‌ها برمی‌دارد. او معتقد است جوهره دینی حکومت موجود سعودی متأثر از تولد انقلاب اسلامی ایران است و کدهایی ارائه می‌دهد که دولت

سعودی قبل از انقلاب ایران آمیخته‌ای از رفتارها و نمادهای غیرمذهبی بوده است و از جمله بی‌حجابی زنان در شهرهای عربستان را حجتی برای اثبات سخن خود می‌داند. بنابراین باید گفت آل سعود در ۴۰ سال گذشته به نوعی با «اسلام اقتضایی» حیات سیاسی کرده‌اند. شاید برخی گمان کنند او با ارائه تصویر غیرمذهبی از گذشته‌ها چندین دور عربستان به دنبال عقب‌زدایی از پیوند آل سعود با ایدئولوژی ابن‌ابن‌الحوباب است اما با مطالعه اقدامات اخیر وی می‌توان فهمید که او تصویر گذشته سعودی را چراغ و توجیه‌گر راه آینده کرده است. به

تعبیر بهتر ولیعهد سعودی تفسیری از تاریخ ارائه می‌دهد که بتواند براساس آن مذهب‌زدایی در عربستان را شروع کند و اصلاحاتی را به نمایش گذارد که حساسیت غرب و جهان در «بدوی» خواندن خود را از ذهن بزداید. اما سؤالی که باید به دنبال آن بود این است که مدل جایگزین رژیم محافظه کار مذهبی سعودی چیست؟ الگوی جدید آنان چیست و این الگو چه نسبتی با یوم عربستان و رابطه آینده آنان با ما دارد؟ قطعاً حکومت سکولار که الگوی مدنظر غرب است نمی‌تواند در قالب خانواده - دموکراسی تبلور یابد و اصولاً سکولاریسم - خانواده نمی‌تواند منشأ اصلی قدرت در جوامع امروزی باشد. بنابراین زمانی می‌توان باور کرد که رژیم سعودی به سمت یک نظام غیردینی در حرکت است که الگوی جایگزین هویدا شود. شرط اول نظام جایگزین - که باید لبرال دموکراسی باشد - حذف خانواده از قدرت و تن دادن به حکومت ملت - کشور یا به تعبیر دیگر دولت مشروطه است.

ولیعهد جوان برای حرکت به سمت چراغ سبز غرب دو چالش اساسی در پیش دارد: اول علمای وهابیت که به جهت حضور در مکه و مدینه نه تنها خود را مراجع مشروع سنا قدرت در عربستان می‌دانند که ادعا و توهم رهبری فقهی جهان اهل سنت را نیز دارند. بنابراین شاکه درباری بودن سیستم روحانیت در عربستان با چالش جدی مواجه خواهد شد. علمای درباری مرجعیت خود را حذف شده می‌بینند و برای دفاع از گذشته خود به مقاومت روی خواهند آورد. این منازعه طولانی خواهد شد اما جامعه جوان و تحصیلکرده سعودی و عملکرد متحرانه علمای درباری نشان می‌دهد که بن سلمان احساس می‌کند به راحتی این سد را خواهد شکست. چالش دوم طبقه اشراف هستند که در نظام سلطنتی معنا و مفهوم می‌یابند اما در الگوی جدید، فشار اجتماعی آنان را کنترل خواهد کرد و شمار «زکجا آوردی؟» به گفتمان اشراف‌زدایی آن دیار تبدیل خواهد شد. آنچه محمد بن سلمان را به سمت نظام غیردینی ترغیب می‌کند فقط فشار غرب و استانداردهای مدرن حیات انسانی غرب نیست که آل سعود برای رهایی از فشار اتهام عقیم‌ماندگی، بسیاری از جوانان را برای تحصیل به غرب گسیل داشتند و علاوه بر آن، مانند پهلوی اول تلاش نمود نمداهای نوسازی را در جامعه به رخ بکشد.

بقیه در صفحه ۲

# شتر فرنگی پسابرجامی

شهریورماه امسال یک میلیون و ۸۰۰ هزار دلار شتر از ایتالیا، انگلستان، آلمان و چند کشور آسیایی وارد شده است

آیا به این شتران ننگریم که چگونه از فرنگستان وارد ایران شده‌اند؟! آیا نپرسیم سه کشور اروپایی انگلستان، آلمان و ایتالیا بدون حتی یک وجب بیپایان، چرا شتر پرورش داده‌اند و به ایران صادر کرده‌اند؟! آیا نپرسیم که ما با شاعر اقتصاد مقاومتی و با چراگاه‌های بزرگ شتر در کرمان، سیستان و بلوچستان و هرمزگان، چرا شتر - یا گوشت شتر - از اروپا وارد می‌کنیم؟! البته در ساختار تجارت آزاد، هر چیزی را می‌شود وارد و صادر کرد اما آیا در همین ساختار، همین سه کشور از ایران، جو، نخود فرنگی و سبزیجات وارد می‌کنند؟ شوربختی اقتصاد مقاومتی ما آنجاست که معلوم نبود این شترهای وارداتی در واقع شترهای صادراتی برخی کشورهای همسایه ما به اروپا است که از آن‌جا در بسته‌بندی‌هایی که قشر مرفه ایرانی می‌پسندند، به

## بسیج در کنار زلزله‌زدگان ماند

رئیس سازمان بسیج سازندگی: ۵۸۰۰ بسیجی تا بازسازی کامل این مناطق در کنار مردم خواهند ماند



عکس: محمد رفیعی - مجروح - بسیج | امین صفحه

### سردار غیب‌پور: پیشرفت علمی از نان شب واجب‌تر است

تحول بسیج، تحول دانشگاه است، عنوان کرد: باید دید چرا برخی نمی‌گذارند افراد بسیجی با معدل بالا عضو هیئت علمی دانشگاه باشند، کسانی نمی‌گذارند که با انقلاب سرخوش نیستند؟! اگر نیستند باید از آنها بپرسیم که در دانشگاه حکومت دینی چه می‌کنند.

#### علوم انسانی امروز تنگه‌آحد ما است

در ادامه حجت‌الاسلام محمد محمدیان، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها اظهار داشت: علوم انسانی امروز تنگه‌آحد ماست، ما امروز از غرب طلب‌کاریم برای اینکه علم و علوم انسانی را به گونه‌ای سمانده‌ای کردند که در دوران اوج پیشرفت تمدن غربی کشته شده‌گان جنگ‌ها با تاریخ بشریت برابری می‌کند و بلکه بیشتر هم باشد. رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها اظهار داشت: متأسفانه نتوانستیم پیام انقلاب را به گوش مدیران میانی برسانیم، برخی از مدیران فقط به دنبال این هستند که در اروپا و غرب چه می‌گذرد، ما مشکل

### نشست جهادگران علم و فناوری

با حضور سردار غیب‌پور، حجت‌الاسلام محمدیان رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها، حسین قدیانی رئیس سازمان بسیج علمی و سرانشکری فیروز آبادی برگزار و در این مراسم از طرح‌های مخترعین و نخبگان برتر علمی کشور رونمایی شد. سردار غلامحسین غیب‌پور، رئیس سازمان بسیج مستضعفین در نشست تجلیل از جهادگران علم و فناوری در دانشگاه صنعتی امیرکبیر گفت: اعتلاد عرصه علم از نان شب برای ما واجب‌تر است، بعد از این همایش باید اتفاقی بیفتد که اعتلای بسیج را به همراه داشته باشد، اعتلا هم زمانی رخ می‌دهد که نگاه تحولی وجود داشته باشد. وی در بخش دیگری از اظهارات خود بیان داشت: اعتلای بسیج در عرصه علم با شبکه‌سازی نخبگان علمی بسیج و رویه انقلابی میسر است نه با مماشیات و غفلت. رئیس سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به اینکه یکی از موضوعات در راستای

### بسیج در کنار زلزله‌زدگان ماند

این مناطق در کنار مردم خواهد بود. سردار غلامی در حاشیه مراسم انعقاد تفاهم‌نامه ساخت ۱۲۰۰ واحد منزل مسکونی برای مددجویان زلزله‌زده بهزیستی، در جمع خبرنگاران گفت: مردم مرزدار استان کرمانشاه همیشه حماسه‌هایی ماندگار برای کشور خلق کردند و مردم ایران نیز با کمک‌های خود برای مردم کرمانشاه حماسه خلق کردند. رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور افزود: با توجه به اینکه نظر دولت محترم در واگذاری ساخت و ساز منازل تخریب شده به خود مردم بود، اما مددجویان بهزیستی که ولی نعمتان ما هستند این توانایی را ندارند، ما در کنار آنها خواهیم بود. غلامی از حضور ۵۸۰۰ نیروی بسیجی در مناطق زلزله‌زده خبر داد و تأکید کرد: این نیروها در ۳۱ مقر روستایی حضور دارند و کار بازسازی و امدادسانی به این مردم را انجام خواهند داد.



وی با اشاره به اینکه کمک‌های مردمی که به این مناطق رسیده برای شرایط اضطرار و رفع نیازهای این عزیزان در روزهای ابتدایی حادثه بوده است، گفت: با توجه به محرومیت منطقه نیازمند کمک‌های نقدی از سوی مردم، دولت و مسئولان برای بازسازی این مناطق هستیم. رئیس سازمان بسیج سازندگی از حضور ۳۱ سپاه استانی در مناطق زلزله‌زده غرب کشور خبر داد و خاطر نشان کرد: با تیم‌های تخصصی خود و با رمز «پسازیب کبری (س)» به یمن این روزها که روز پیروزی مقاومت اسلامی است کار سازندگی را آغاز می‌کنیم.



رئیس جمهور در نشست سران سه قوه:

### صهیونیست‌ها پشت همه ماجراجویی‌های منطقه هستند

همین صفحه

### بازی دولت بانان ادامه یافت

افزایش قیمت نان با دستور رئیس‌جمهور متوقف شد

### «دستمال» مترو معتاد می‌کند!

سختگویی ستاد مبارزه با مواد مخدر: ماده مخدر دستمال با قیمت هزار تومان دهها برابر حشیش اعتیادآور است

### تحلیل خشونت‌های تازه بر زنان به نام منع خشونت!

۲۰ جرم جدید به بهانه حمایت از خانواده به مجموعه قوانین کیفری ایران افزوده شده و اجرایی شدن لایحه حمایت از زنان را به بن‌بست کشانده است

گفت‌وگوی «جوان» با مهدی شفیعی مدیر مرکز هنرهای نمایشی وزارت ارشاد

### شرایط تئاتر مطلوب نیست

رئیس جمهور در نشست سران سه قوه:

### صهیونیست‌ها پشت همه ماجراجویی‌های منطقه هستند

صهیونیست‌ها پشت همه ماجراجویی‌هایی هستند که به وسیله برخی کشورها می‌بینیم و برخی قدرت‌ها مانند امریکا نیز از این ماجراجویی‌ها حمایت می‌کنند.

دکتر روحانی شامگاه شنبه پس از پایان نشست سران سه قوه در تشریح محورهای این نشست گفت: کمک‌سانی بیشتر به زلزله‌زدگان، بودجه سال ۹۷ حل مشکل سپرده‌گذاران و مسائل منطقه‌ای به ویژه دستاوردهای نشست سه‌جانبه ایران، روسیه و ترکیه در سوچی درباره آینده منطقه و سوریه مهم‌ترین محورهای گفت‌وگوی نشست سران سه قوه بود. به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، روحانی در حالی که رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس قوه قضائیه وی را همراهی کردند، در جمع خبرنگاران با بیان اینکه پایه‌های اساسی دانش نابود شده است، گفت: راه طولانی برای مبارزه با تروریسم ادامه دارد.

روحانی افزود: کسانی که تروریسم را در منطقه ایجاد کردند به آسانی دست از آن بر نمی‌دارند و ما باید با حفظ هوشیاری تلاش خود را در این زمینه افزایش دهیم. منطقه در شرایط و موفقیت‌های خوبی است اما مشکلاتی نیز وجود دارد. روحانی افزود: ملت، ارتش و حامیان سوریه در برابر تروریسم موفق شدند. | بقیه در صفحه ۲

جشنواره سال

# ماکسیم

پوشاک نسل امروز... و فردا

## maxim

۳۳٪ تخفیف ویژه

www.maximiran.com

### بسیج، انقلابی و خدمتگزار

## بسیج شما در جنگ تحمیلی نشان داد؛

که با مدیریت صحیح و خوب می‌توان

اسلام را فاتح جهان نمود. امام خمینه (ره)

هفته بسیج گرامی باد مستکبران شما در روزنامه جوان

